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Její režijní tvorba se vyznaču-
je zkoumáním hranic uvnitř 
divadla jako místa pro koexisten-
ci žánrů, zcizováním zažitých rolí, 
experimentováním s formami 
zpodobení skutečnosti i konfron-
tací názorových pólů. Šíře záběru 
její práce netradičně sahá od ape-
lativního divadla využívajícího 
dokumentární postupy a techno-
logicky náročné imerzivní formy 
live cinema k pohybovým a taneč-
ním představením, ve kterých se 
sama nezdráhá účinkovat. Na 
české divadelní a taneční scéně 
představuje živý impulz k překo-
návaní někdy uměle budovaných 
hranic a nezanedbatelně přispívá 
k pronikání experimentujících 
forem divadla a tance k širší 
veřejnosti, tak znějí slova z nomi
nace na cenu České divadelní 
DNA dvacátého ročníku festivalu 
Malá inventura, trefně zachycují
cí režijního chameleona českého 
divadla a příležitostnou jazzovou 
zpěvačku Petru Tejnorovou.

Veronika HolečkoVá

V českém prostředí jste známá jako výraz-
ná představitelka alternativního divadla, 
talentovaná režisérka a pedagožka na 
Katedře alternativního a loutkového diva-
dla DAMU. Jak byste se představila vy?

Jako malá jsem byla ráda součástí naší 
sídlištní party, a když jsme jezdili do Piko
va, malé vesnice u Tábora, byla jsem zase 
ráda součástí vesnické party. Bavilo mě 
dělat různé expediční výpravy a průzku
my – ať už do cihelen, nebo povodí Jordánu. 
Vždy jsem kolem sebe potřebovala nějaké 
spolupachatele, společnou energii a misi. 
A taková jsem pořád, akorát se mé expedice 
odehrávají v divadelním prostředí.

divadelNí eXPediCe

Takže jste taková „divadelní průzkumni-
ce“?

Kdysi mě někdo nazval hledačkou 
nových postupů a fúzí. Osobně mě kromě 
prolínání postupů, žánrů a komunit nejvíc 
baví režie. Režii ale vnímám jako umění 
naslouchání a dialogu, ne jako předložení 

vlastní vize. To je podle mě dílo režiséra. 
Režie není jen umění vybrat si cíl a strhnout 
pro něj ostatní – je to umění spolupráce, 
nejen v týmu, ale i s publikem.

Původně jste chtěla studovat Konzer-
vatoř Jaroslava Ježka a stát se jazzovou 
zpěvačkou, nakonec jste ale skončila 
u divadla, se kterým jste začala už za 
studií v Prachaticích. Jak jste se k němu 
dostala?

Dost běžnou cestou. Na střední škole 
v Prachaticích jsem hrála v souboru Dutam 
a v průběhu dospívání přišlo zlomené srd
ce, které doprovodilo prohlášení: Ty nikdy 
nemůžeš být režisér, to jsou úplně jiní lidé. 
To mě přimělo pokračovat a podat si při
hlášku na KALD DAMU.

Zlomené srdce bylo zřejmě dobrým 
hnacím motorem, protože po studiu na 
DAMU jste začala působit primárně jako 
režisérka. Měla jste možnost vyzkoušet si 
i jiné divadelní profese?

Během studia na DAMU jsem chodila 
na scénickou propedeutiku na činohru, 
kde jsme si v malých jevištních skicách 
navzájem také hráli. Po škole jsem ve svých 
inscenacích musela párkrát herecky zasko
čit. Performativní a herecká linka je pro mě 
završená inscenací Same Same v režii cho
reografky Karine Ponties, kde doslova vypo
tím duši při 70 minutách fyzické grotesky 
vedle profesionální tanečnice a performer
ky Terezy Ondrové. A protože se pohybuji 
nejen v subvencovaných divadlech, ale i na 
nezávislé scéně, projdu si vlastně skoro 
vším – jsem technická pomoc, peru kostý
my a podílím se i na produkci.

Věnujete se ještě nějakým způsobem 
amatérskému divadlu, u kterého jste 
začínala?

V projektech založených na sociologic
kých svědectvích ráda spolupracuji s ne

herci, hledám nedivadlo. Někdy prostě 
musíte nechat promluvit ty, kterých se 
téma bytostně týká – mít co sdělit je někdy 
mnohem víc než herecký talent. Jsou to 
neherci od adolescentů po seniory, v taneč
ních projektech zase vstupuje do hry imo
bilita a nenormativní těla. V projektu Jižák, 
město snů jsem třeba spolupracovala s mlá
deží žijící na pražském Jižním Městě, kdy 
byli herci přímo teenageři z té autonomní 
městské části. V Plzeňské Alfě mi k inscena
ci napsali scénář studenti místního gymná
zia a v Duetech v divadle Ponec spolupracu
ji s mnoha neprofesionálními tanečníky, co 
mají prostě jen chuť a radost tvořit.

Zpěvu se nadále věnujete především 
v podobě občasných karaoke večerů 
s tanečníkem Jarem Viňarským a váš 
kladný vztah k hudbě se projevuje 
i v hudební složce vašich inscenací. Pro-
zradíte, jak hudba vzniká?

Mám ráda proces kolektivní tvor
by, nerada něco autoritativně exponuji. 

Netlumočím záměr, nechávám vše vzni
kat organicky v dialogu. Nechci používat 
ilustrace a vytvářet z jakékoli složky jen 

„dekoraci“, takže jsem nejšťastnější v pro
cesu, kdy od začátku každý přináší svou 
perspektivu do diskusí a zkoušek. A sem 
samozřejmě patří i hudba.

hledat se v kolektivu

A jaká je vaše režijní perspektiva? Doká-
zala byste charakterizovat svůj režijní 
rukopis?

Podle mě nemám rukopis. Pokaždé 
jsem v jiném složení týmu objevovala nový 
divadelní jazyk. Dělala jsem alternativní 
činohru, loutkové, dokumentární, fyzické 
i taneční divadlo a performativní expe
rimenty. Poslední roky navíc live cinema 
a participativní projekty. Myslím, že společ
ný základ je v praxi, v principu práce meto
dou devised theatre. V pátrání, které opouš
tí zkušebny a divadelní sál a míří do terénu. 
Lidé si mě často někam zařadí, znají mě jen 
ze spolupráce s tanečníky nebo neherci, 
a já přitom dělám velmi různorodou práci. 
Nechci si vybírat mezi tancem a pevným 
textem, profesionály a neprofesionály. 
Všechno jsou to zkušenosti a cenná tvorba 
a já chci nacházet formy, ve kterých se tato 
různorodost setkává. Vytvářet inscenace 
a projekty, kde mohou být všichni beze 
strachu, takoví, jací jsou, různí.

Jste tedy hodně fluidní, v tom se těžko 
hledají typické prvky…

Typické je, že na začátku je jen impulz, 
který si téma hledá sám. Stejně jako podo
bu, žánr a jazyk. Je to takové pnutí. Vlastně 
i migrace do různých forem. Asi to dělám 
i kvůli potřebě vyvedení z komfortní zóny. 
Takové mé osobní vykolejení.

Je pro vás nezbytné vyvádět se z kom-
fortní zóny?

Je to žádoucí, abych neupadla do stereo
typu, aby tvorba byla vždy živá. Většinou 
se to děje, když jdu do kamenných divadel. 
Někdy to vyvedení bývá tak silné, že mě 
doslova vyhodí. Zjistila jsem, že v tomhle 
ohledu je pro mě kotvou pedagogická čin
nost na KALD.

Daří se vám neupadat do stereotypu? 
Stále nacházet nové způsoby, kterými 
lze dále posouvat či přetvářet divadelní 
hranice?

Nesnažím se hledat vždy nové věci, ale 
spíše to své, osobní. Samozřejmě jde také 
o myšlení skupiny a myšlení divadlem, pro
tože nikdy nemůžete dělat divadlo úplně 
sama. Spolupráce je čím dál náročnější 
a nezbytnější a díky tomu hranice překra
čujete skoro pořád, jelikož spolupracujete 
s lidmi, které neznáte a třeba je ani nemů
žete vystát. Tvůrčí proces je procesem hle
dání, ne promítáním něčeho, co má člověk 
v hlavě. Divadlo je jako Petriho miska – mís
to pro výzkum, pokus, pokoušení, zkouše
ní, nikoli místo pro popularizaci. Takové 

divadlo testuje různé hypotézy a vše, co se 
stane, se může proměnit v divadlo.

Máte tím pádem nespočet inspiračních 
zdrojů. Nebo je něco konkrétního, co vás 
dlouhodobě inspiruje?

Většinou poslouchám svou intuici, ale 
také recykluji odpad otázek a impulzů 
z předchozích projektů, všechno navazuje.

divadlo v kriZi

Nové výzvy v tomto ohledu přinesla koro-
navirová krize. Jak jste se s ní vypořádala?

Teď je to přesně rok a něco, co jsem si 
dala pauzu. Prošla jsem si všemi fázemi: 
adaptace, rezignace, nový začátek a pak 
zastavení. Bylo to vlastní, vědomé rozhod
nutí. Inscenace a projekty, co byly rozjeté, 
jsem dodělala, některé odsunula a nechala 
ve stavu příprav. Najednou jsem pocítila, že 
i když jsem se zastavila, stále jedu. Pořád 
toho totiž bylo potřeba dost dokončit 
a věnovat tomu čas, energii. Cítila jsem se 
vyčerpaná a přestávala mít z práce radost. 
Potřebovala jsem se zregenerovat a nově si 
nastavit, jak a zda vůbec chci fungovat dál. 
Zda to jde v tomhle prostředí zdravě.

A k jakému závěru jste došla?
Ač jsem zvyklá tvořit s nejistotou, 

během pandemie to bylo (a stále ještě je, ve 
světě rychle rostoucích globálních krizí) 
nekonečně znepokojivé. Nacházím se ve 
fázi: jak to vše, co by mohlo vypadat jinak, 
posunout od pouhých názorů k činům.

Část své zkušenosti s koronavirovou 
krizí reflektujete i v projektu Voices (pre-
miéra 9. března 2021). Jednalo se o audio-

-performativní web, jehož cílem bylo dle 
vašich slov zpomalit, zastavit se a vnímat. 
Čím přesně podle vás mají Voices být?

Během prvních vln pandemie zůstala 
všechna divadla zavřená. Otevřeli jsme tedy 
virtuální audio sál. Voices byly pokusem, 
jak v době změny najít adekvátní gesto 
či formu, kde se potkávat a jak dál tvořit. 
Komunikovat se dalo jen hlasem – byla to 
webová hlasová schránka, kde bylo možné 
zanechat vzkaz, otázku, myšlenku, frustraci. 
Web jsme spustili v době, kdy se mezilid
ský kontakt a jeho absence nutně stávaly 
předmětem našich úvah. Teď už je audio 

PetrA tejnorová:

Divadlo je jako Petriho miska

v duetu Call alice zhmotňuje taneční 
partnerku terezy ondrové pouze hlas 
Francescy Foscarini  (Tereza ondrová: Call 
alice, režijní spolupráce petra Tejnorová, 
premiéra 22. června 2021 v divadle 
ponec) FOTO VOJTĚch BRTNicKÝ

divadlo 
není výrobní 
proces, ale 
prostor pro 
výzkum. 
Místo pokusu, 
zkoušení, 
nikoli místo 
pro popu-
larizaci. Je 
důležité, když 
je tvůrčí pro-
ces otevřený, 
nic se nemá 
takzvaně 
nazkoušet 
a pak předvá-
dět publiku.

FO
TO

 M
IC

HA
L 

HA
NČ

OV
SK

Ý

v inscenaci duety 
vždy dva lidé, 
kteří se předtím 
neznali, vytvořili 
duet beze slov 
přímo před zraky 
diváků  (Temporary 
Collective: 
duety, režie petra 
Tejnorová, premiéra 
20. prosince 
2019 v divadle 
ponec) FOTO  
VOJTĚch BRTNicKÝ
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sál neaktivní, ale audio archiv je stále 
přístupný.

Chystáte se získané prožitky 
a pocity účastníků dále zpracovávat?

Spíše navázat na formát audio sálu 
a lidské nepřítomnosti či přítomnosti 
skrze hlas. Získané zkušenosti jsme 
už využili při přípravě duetu Call Alice 
v divadle Ponec – ve zhmotnění a zpří
tomnění jednoho tanečníka z duetu 
pouze skrze hlas.

Inscenace Voices navazuje na pro-
jekt Duety, který jste rovněž vytvořila 
společně s Temporary Collective. 
V intimní performanci jste reflektova-
la vzájemnost bytí, komunikaci beze 
slov. O co přesně šlo?

Dva lidé, kteří se předtím neznali, 
vždy vytvořili duet beze slov přímo 
před zraky diváků. Šlo o takové portré
tování lidí a jejich vztahů, které probí
halo na jevišti. Taneční minimalismus, 
zaměření na detail, mimoslovní mikro 
pohyby.

A co bylo cílem projektu?
Hledat odpovědi. Na začátku proce

su byly jen samé otázky. Jak být spolu, 
když pocházíme z odlišného prostředí 
a kontextů? Co v dnešní době zname
ná porozumět si? Jak zprostředkovat 
a vytvořit prostor, kde je možné na 
chvíli zpomalit? Co je v tomto prostoru 
choreografie a tanec? A jak se na tako
vá setkání dívat? Každým uvedením 
Duetů na tyto otázky odpovídáme.

Duety zachycují tělesnost, Voices 
primárně myšlenkové pochody. Oba 
projekty působí jako součást kom-
plexního zkoumání člověka v období 
koronavirové krize. Chystáte něco 
dalšího na podobné bázi?

Duety měly premiéru ještě před uza
vřením divadel, pak už navazovaly jen 
pandemické projekty – nejprve Voices 
a nakonec audiooutdoorový trénink 
Silent pro skupinu diváků ve veřejném 
prostoru. Probíhal skrze audio navigaci 
přes sluchátka určená pro silent disco 
(druh taneční zábavy, na které každý 
účastník poslouchá hudbu ve vlastních 
sluchátkách – pozn. red.). První hlas 
choreografa byl následován dalším 
a pak dalším. Postupně vznikala série 
hlasů, která se propojila v jednu kraji
nu myšlenek a pohybů. Choreografové 
nás navigovali z míst, jako je Norsko, 
Itálie a Praha.

Říkala jste, že se jednalo o tré-
nink – v jakém slova smyslu?

Takový aerobik pro naši imaginaci 
a smysly. Pohybujete se ve veřejném 
prostoru, chvíli cvičíte, tančíte nebo 
jen pozorujete ostatní. Jste konfronto
vána s vlastními limity, zkoumáte své 
záměry vůči sobě i ostatním.

velké sCéNy

Kromě Temporary Collective máte 
zkušenosti i s režií v Národním 
divadle, kde se ještě stále hraje 
vaše inscenace z roku 2019 Proslov 
k národu. Jaká byla spolupráce 
s Národním?

Tato konkrétní? Ideální! Navazo
vala jsem na předchozí režii Láska 
a informace a herci Národního divadla 
byli skvělí parťáci. Stačilo je inspiro
vat a zároveň jim ponechat hereckou 
svobodu a tím pádem i zodpovědnost. 
Povídky Ascania Celestiniho jsou 

vtipným a provokativním vyprávěním. 
Jsou to monology, takový mix story
tellingu a standupu, který si bere na 
mušku současný svět a jeho rozpory. 
U tohoto typu textu nelze postupovat 
obvyklým způsobem. Divadlo probíhá 
mezi hercem a publikem, jde o přímou 
komunikaci. Jako herec, vypravěč 
a standup komik máte v rukou pře
mýšlení, pozornost a představivost 
celého publika, musíte být tady a teď. 
Tváří v tvář divákovi, to on je váš par
ťák. Včetně celé energie v sále.

Takže šlo opět o experiment?
Spíše nešlo o nastudování, ale 

o zkoušení studiových postupů pro 
velkou scénu. Ne každý repertoárový 

herec se rád vydává do nejistého pole 
zkoušky, a to doslova do poslední 
minuty před premiérou, kdy je vaším 
parťákem v dialogu i divák. Herci 
netvořili postavy, ale stávali se na 
scéně spoluautory a „spolumajiteli“ 
příběhů Ascania Celestiniho.

Jsou velké scény v Čechách ochot-
né experimentovat?

Jde hlavně o divadelního ředitele 
a uměleckého šéfa. Odtud se rodí 
ochota experimentovat, spojit se 
s nezávislou scénou, nebo naopak. 
Esence alternativy je založená na 
permanentní změně a pohybu jako 
podstatě divadla, které pojmenovává
me jako alternativní, a vnímám to tak, 
že velká kamenná divadla v Čechách 
o takový typ tvorby a spolupráce 
nestojí moc často a pravidelně. Pokud 
se to stane, je to výjimka a štěstí.

čas Na ZměNu

Ve spoustě inscenací využíváte 
nejrůznější moderní technologie. 
Nedávno derniérovaný projekt 
Putinovi agenti například pracoval 
s formou live cinema, kterou jste 
definovala jako živé kino a opako-
vaně se k ní vracíte. Pro diváka to 
znamená, že sleduje, jak vzniká film 
přímo před jeho očima. Čím vás live 
cinema oslovilo?

Sbližováním divadla a filmu. Zatím
co v kině sledujete výsledný film, 
v našem případě vidíte, jak filmová 
iluze vzniká. Baví mě sledovat, co 

z reality se objeví na filmovém plátně, 
rozpor mezi tím, co se reálně odehrává 
na jevišti, a tím, co divák vidí na plátně. 
A samozřejmě rozkoš z herecké hry 
skrze kameru.

Jste vlastně průkopnicí live cine-
ma v Čechách, nemyslíte?

Spíš než průkopnicí bych se nazvala 
průzkumnicí. Mělo to své fáze a obdo
bí – vyzkoušela jsem si nejrůznější pro
jekce, dotáčky a pak přišla živá kamera, 
díky které už jsem byla jen krůček od 
živého filmu. V určitých momentech se 
v mých inscenacích technologie stávala 
samotným motivem inscenace – neby
la jen formou, ale i obsahem. Osobně si 
myslím, že z inscenace poznáte, jestli 
to někdo vzal jen jako trend a atrakci, 
nebo jde o práci s konkrétním filmo
vým jazykem, kamerou a střihem jako 
součástí koncepce a uvažování tvůrců.

Proč myslíte, že se u nás tento 
trend neobjevil dříve, když ve světě 
je relativně dlouho znám a využíván?

V Čechách má spojení filmu 
a divadla velkou tradici, vezměte si 
Theatergraph nebo Laternu Magiku. 
První inscenací, kterou lze označit 
za live cinema, byla podle mě Noční 
zkouška z roku 1981, napsaná Anto
nínem Mášou a režírovaná Evaldem 
Schormem. Live cinema jako instalační, 
animační VJing (mixování videa – pozn. 
red.) nebo jiné performance na poli 
výtvarné a hudební klubové scény se 
tu objevovaly a objevují také docela 
dlouho. Takže to tu bylo vždy, jen teď 
je to módní a trendy.

Zkušenosti získáváte také ze 
svých divadelních pobytů v zahrani-
čí. Dokázala byste říct, s jakým tren-
dem nyní pracuje světové divadlo?

Spíše než světové trendy sleduji 
inspirativní změny, myšlenky a tvůrce. 
Třeba uměleckého šéfa belgického 
divadla NT Gent Mila Raua, který 
divadlo vede od roku 2018 a do výbě
rového řízení se hlásil s manifestem, se 
kterým velice souzním. Stálo v něm, 
že divadlo není výrobní proces, ale 
prostor pro výzkum. Debaty a zkoušky 
by měly být otevřené veřejnosti. Je 
důležité, když je tvůrčí proces otevřený, 
nic se nemá takzvaně nazkoušet a pak 
předvádět publiku. Pokud se pracuje 
s pevným textem, mělo by jeho zapo
jení tvořit nanejvýš dvacet procent 
konečného díla. Velká část zkoušení 

se musí konat mimo divadlo, mělo 
by se mluvit alespoň dvěma různými 
jazyky, dva herci nesmějí být profesio
nálové… S tímhle manifestem se stal 
ředitelem velké městské instituce se 
čtyřmi budovami. Přichází čas institu
ce proměnit. To je pro mě neuvěřitelně 
inspirativní. Chtěla bych být součástí 
takové změny.

Putinovi agenti mají po derniéře, 
spousta vašich inscenací se ale pořád 
hraje. Jaké jsou vaše plány pro blíz-
kou budoucnost?

Mám velkou radost, že se Duety sta
ly součástí sezony 2022/2023 v tanz
haus nrw Düsseldorf, kde se snaží 
ohledávat vztahy mezi člověkem a člo
věkem, člověkem a prostředím, institu
cí a městem a to, jakou roli v tom může/
musí hrát tělo. V současné chvíli také 
vrcholí přípravy happeningu ve Stavov
ském divadle. Týká se samotné budovy 
jako místa paměti a jedné málo známé 
události z listopadu 1920, kdy rozváš
něný dav obsadil Stavovské divadlo 
a vyhnal odsud jeho německé nájemce. 
Tahle věc se mnou žije už přes dva roky 
a 18. listopadu 2022 bude mít premiéru. 
Na začátku listopadu také proběhne 
ukázka chystané taneční inscenace 
s názvem Move v divadle Ponec – jde 
o příběh maďarského tanečníka, který 
se dostal do Rosas, legendárního sou
boru choreografky a tanečnice Anny 
Teresy De Keersmaeker, ale nakonec jej 
opustil a stal se zahradníkem, protože 
se zamiloval do rostlin.

A jakým směrem se chystáte vydat 
dál?

V současné době směřuji pozornost 
k eko dramaturgii a smysluplným a udr
žitelným vztahům a vazbám. Chci pečo
vat o to, abych neztratila radost z tvorby.

Ekologická dramaturgie ský-
tá spoustu nových možností, jak 

odlišně pracovat s tvorbou i jak 
komunikovat s divákem. Už víte, co 
v tomto směru hledáte?

Nadešel čas diskutovat a hledat 
způsoby, jak žít v nových podmín
kách. Díky zkoušení projektu Move si 
kladu otázku, zda opravdu dokážeme 
porozumět jiným ekosystémům. Nej
spíš teď ale hledám především jiné 
způsoby komunikace ve strukturách 
moci. Podmínky pro práci tvoří systém 
uměleckého světa: ředitelé, manažeři 
a umělečtí šéfové, kteří mě oslovují, 
a samozřejmě grantové komise. Jejich 
členové a všichni zde jmenovaní by 
nám měli pomáhat vést divadelní čin
nost tak, aby neodcizovala a neničila, 
ale pomáhala. To je ovšem možné 
pouze tehdy, pokud budou na postech 
divadelních ředitelů, uměleckých šéfů 
a úředníků a ve složení grantových 
komisí sedět lidi, kterým o to jde. 
Zkrátka osobnosti.

Vím, že nemáte věšteckou kouli, 
ale máte – jakožto ostřílená režisér-
ka se zkušenostmi s nejrůznějšími 
druhy divadel – představu, jak by 
mohla vypadat budoucnost českého 
divadla?

Mám spíš přání… S vědomím toho 
všeho, co přišlo a co se děje, tj. kli
matická krize, pandemie koronaviru, 
uprchlická krize a válka, pokud to tedy 
bereme vážně, tak už přeci nemůžeme 
dělat divadlo stejně jako dřív.

První spoluprací s Národním divadlem 
byla inscenace hry Caryl Churchill 
láska a informace.  na snímku pavol 
smolárik a lucie polišenská (Caryl 
Churchill: láska a informace, režie petra 
Tejnorová, premiéra 5. února 2016 na 
nové scéně národního divadla) FOTO 
JAN hROMÁDKO

storytellingovou inscenaci Proslov 
k národu si režisérka pochvaluje jako 
ideální spolupráci: Herci Národního 
divadla byli skvělí parťáci!  na snímku 
saša rašilov a petr Vančura (ascanio 
Celestini: proslov k národu, režie petra 
Tejnorová, premiéra 6. června 2019 na 
nové scéně národního divadla) FOTO 
JAN hROMÁDKO

Jízda na plný plyn
Můj syn jel poprvé sám autobusem MHD, na zastávce vystoupil a hrdě mi hlásil: 
V autobuse se mnou jela Petra Tejnorová. Povídali jsme si o divadle. Nebyla to prav-
da, Petra tam nejela, ale na ty dvě zastávky se z ní zřejmě stala jeho imaginární 
kamarádka, aby se nebál – anebo bylo prostě děsně dobrý říct to jméno nahlas 
takhle celé. V té době jsem s Petrou pracovala docela intenzivně a často o ní mlu-
vila a často používala celé jméno. Petra Tejnorová. Ty „p“, „r“, „t“ – a mezi tím to 

„ej“, co zavání odvázanou nespisovností – no, zní to senzačně. Zní to rozhodnutě, 
zadře se to do hlavy a to je prostě celá Petra Tejnorová. Jakmile se s ní člověk 
pozná, nedá se to vrátit. Má strašně intenzivní gestikulaci a důraznou dikci, když 
mluví, tak se tak naléhavě předklání, jako by se do toho, co říká – ale hlavně do 
toho, co dělá –, pokládala celým tělem. Spolupráce s ní znamená jízdu na plný 
plyn: nikdy jsem ji neviděla dělat nic napůl, napůl zkoušet, napůl učit. Nikdy jsem 
ji neviděla dělat nic opatrně a její inscenace jsou vždycky odvážné. Jsem strašně 
ráda, že jsme se poznaly při práci v činoherním divadle, a baví mě myšlenka, že 
nás ve stejné době přitáhl tanec. Kdysi to byla seržant Tejnorová a vždycky kolem 
sebe měla partu – jako správná divadelní umělkyně (no, Petro Tejnorová, co říkáš 
na tuhle formulaci?) má kolem sebe pokaždé tým, na který se spoléhá. Myslí 
týmem. Byla by to skvělá šéfová v jakémkoli zřizovaném divadle. A není to prázd-
ná fráze a vím, že lidi kolem sebe pečlivě hledá. Je nekompromisní a pravdivá – 
myslím, že to jsou nejdůležitější vlastnosti pro to, dělat dobré divadlo. Mockrát 
jsem měla pocit, že kdesi mezi řádky zmiňuje, že to zapíchne, že je unavená, ale 
řekla bych, že to nejde. Že jméno Petra Tejnorová se do českého divadla zadřelo 
tak, že z něj prostě nejde vymazat. České divadlo občas stojí za prd, ale díky 
lidem, jako je Petra Tejnorová, neztrácím víru v jeho životaschopnost.

marTa lJUBkoVá

v inscenaci 
Putinovi agenti 
se díky formě 
live cinema 
divák dostal do 
hledáčku agentů 
ruských tajných 
služeb  (Tempora
ry Collective: 
putinovi agenti, 
režie petra Tej
norová, premiéra 
8. října 2019 na 
Jatkách78)  
FOTO KATARÍNA  
hUDAČiNOVÁ


